
STRAPPAVECCIA
VALERIO VENANZO

ASSESSORE P

Oggetto: ACCETTAZIONE PROPOSTA DI RISARCIMENTO DANNI A SEGUITO
DI DENUNCIA PER OLTRAGGIO A PUBBLICO UFFICIALE - ART. 341 BIS C.P.

RICCIONI MAURO

ZAMPARINI TERENZIO ASSESSORE P

SINDACO

Assiste il SEGRETARIO ITALIA PISTELLI

Il Presidente Sig. VALERIO VENANZO STRAPPAVECCIA nella sua qualità di VICE

SINDACO dichiara aperta la seduta dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti e

passa alla trattazione dell’argomento di cui all’oggetto.

A

       COMUNE   DI   GAGLIOLE
PROVINCIA DI MACERATA

            Piazza Matteotti, 1 – CAP 62022 – Tel. 0737.641184 – Fax 0737.642434 – P.I. 00268590437

Copia

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  57  del  18-10-2017

L'anno  duemiladiciassette il giorno  diciotto del mese di ottobre alle ore 14:00, la Giunta

Comunale, convocata con appositi avvisi, si è riunita nella Civica Residenza.

DELIBERA DI GIUNTA n. 57 del 18-10-2017  -  pag. 1  -  COMUNE DI GAGLIOLE



Registro proposte 69

Premesso che:
Il Sig. V. F. è imputato, dinanzi il Tribunale di Macerata Giudice Monocratico Dott.ssa
Bellesi, nel procedimento penale 777/13  R.G.N.R., per il reato p. e p. dall'art. 341 bis c.p., e
del reato p. e p. dall’art. 612 c.p. ;

Atteso che in ordine al reato di cui all'Art. 341 bis è prevista l'estinzione dello stesso nel caso
in cui l'imputato abbia riparato il danno prima del giudizio.

Che per quanto concerne l'imputazione di cui al capo B) è possibile l'estinzione del reato in
caso di
remissione  della querela da parte  della persona offesa;

Atteso che è stato raggiunto un accordo con la difesa dell'imputato sia in ordine al
risarcimento del danno di cui al capo A) dell'imputazione sia in ordine al capo B), con
impegno alla remissione di querela da   parte della costituenda parte  civile Daniela
Scattolini;

 Che tale accordo transattivo non prevede alcun costo per il Comune di Gagliole in ordine alle
spese
Assistenza legale nell’interesse  dell’Agente Daniela Scattolini;

Dato atto che l’articolo 341 bis del Codice Penale, ultimo comma, prevede che ove
l’imputato,  prima del giudizio, abbia riparato interamente al danno, mediante risarcimento di
esso sia nei  confronti della persona offesa sia nei confronti dell’ente di appartenenza della
medesima, il reato è estinto;

Considerato che il signor F.V., tramite l’Avv.  Mario Cavallaro di Castelraimondo, ha fatto
pervenire al  Comune di Gagliole con nota del 10/10/20107 assunta al prot. n. 3328  del
12/10/2017 offerta risarcitoria per € 200,00  (duecento/00), documento depositato agli atti del
Comando, a titolo di risarcimento del danno, contestualmente offrendosi di risarcire con pari
importo economico l’agente operante in quanto persona offesa, come previsto dal citato art.
341 bis C.P.;

Dato atto che l’agente operante ha confermato al Responsabile dell’Ufficio Polizia
Municipale di voler accettare quanto offerto a titolo di risarcimento, e che anche l’offerta
indirizzata all’ente di appartenenza (Comune di Gagliole ) – considerata l’accettazione da
parte  della persona offesa - può ritenersi congrua;

Visto il Testo Unico degli Enti Locali, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267;

Visto lo Statuto Comunale;

Considerato che il presente atto non comporta impegno di spesa e che pertanto non si
acquisirà il  parere del responsabile  del Settore Finanziario in ordine alla regolarità contabile,
ai sensi dell’art. 4  9   del decreto legislativo del 18 agosto 2000, n.267;

DELIBERA DI GIUNTA n. 57 del 18-10-2017  -  pag. 2  -  COMUNE DI GAGLIOLE



PROPONE

1) Di prendere atto della volontà del signor F.V. di risarcire il danno sia all’agente operante
(persona offesa) sia all’ente di appartenenza (Comune di Gagliole );

2) Per effetto di quanto in premessa, di accettare a titolo di riparazione del danno, giusto
quanto previsto dall’articolo 341 bis del Codice Penale, la somma offerta dal signor F.V. pari
ad € 200,00 come indicato nella comunicazione pervenuta dallo studio legale Avv. Mario
Cavallaro di  Castelraimondo, depositata agli atti dell’Ufficio Polizia Municipale  in quanto
contenente riferimenti ad   un procedimento penale in corso;
3) di quantificare l'importo dovuto dal Sig. F.V., a titolo di risarcimento danni, ai sensi
dell'art. 34l/bis del Codice penale, in accoglimento della richiesta di transazione stragiudiziale
del 12.10.2017 – prot. 3328  in € 200,00;

4) di notificare copia del presente provvedimento all'Avv. Oliviero Sezzi, legale della
controparte, con studio in  Viale  XXI Aprile n. 53 -  04100 Latina;

5) di dare atto che la somma verrà destinata per finanziare il Capitolo di spesa per iniziative di
carattere socio assistenziali;

6) di demandare all’Ufficio di Polizia Municipale l’attuazione della presente deliberazione,
compresa la trasmissione della medesima alla Procura della Repubblica presso il Tribunale di
Macerata e l’attivazione del procedimento di entrata, con introito della somma al Cap. 501
codice 3.05-99.99.999

7) di rendere il presente atto immediatamente esecutivo.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICO
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Sotto la propria responsabilità:
parere favorevole per quanto concerne la regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs.

267/2000, e successive modifiche ed integrazioni

Gagliole, 18-10-2017

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DELIBERA DI GIUNTA n. 57 del 18-10-2017  -  pag. 3  -  COMUNE DI GAGLIOLE

F.to  PAOLO PAOLETTI



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa  alla presente deliberazione,
predisposto dal  Responsabile del Procedimento  dal quale si rileva la necessità di adottare il
presente atto;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi,
di deliberare in merito;

      Visto l’articolo 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla
competenza per l’adozione del presente atto;

      Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati secondo
quanto disposto dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 267/2000;

      Atteso che il Segretario Comunale, a ciò espressamente richiesto, rileva la conformità
dell’atto alle norme legislative, statutarie e regolamentari ai sensi dell’articolo 97, comma 2,
del Decreto Legislativo 18 agosto 2000;

Con votazione favorevole unanime, espressa per alzata di mano,

D E L I B E R A

- di approvare il documento istruttorio che, allegato alla deliberazione, forma parte
integrante e sostanziale del presente dispositivo.

Ed inoltre, stante l’urgenza, ad unanimità dei voti resi nei modi di legge, DELIBERA di
dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma IV del
D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 “T.U. sull’ordinamento degli EE.LL.”

DELIBERA DI GIUNTA n. 57 del 18-10-2017  -  pag. 4  -  COMUNE DI GAGLIOLE



LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO A NORMA DI LEGGE.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to VALERIO VENANZO STRAPPAVECCIA F.to ITALIA PISTELLI

___________________________________________________________________________

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto responsabile del servizio certifica che copia della  presente  deliberazione
viene   pubblicata all’Albo Pretorio presente   nel   sito web   istituzionale di questo Comune
(www.comune.gagliole.sinp.net) dal              17-11-2017       per 15 giorni consecutivi, ai
sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69 e contestualmente comunicato ai
Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Paolo Paoletti

ESECUTIVITÀ
___________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Gagliole, 17-11-2017 IL SEGRETARIO COMUNALE

DELIBERA DI GIUNTA n. 57 del 18-10-2017  -  pag. 5  -  COMUNE DI GAGLIOLE

http://www.comune.gagliole.sinp.net

